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Äldrekompassen

Vägledning vid läkemedels-
behandling hos äldre

Bygger på vetenskap och beprövad 
erfarenhet

Riktar sig i första hand till läkare, men även 
till t ex sjuksköterskor i kommunal hälso-
och sjukvård

Syftar till att underlätta klok läkemedels-
behandling till sköra äldre

www.vgregion.se/lakemedel/aldre



65 år?

75 år?

70 år?

80 år?

85 år?

SKILJ PÅ 
KRONOLOGISK 

OCH BIOLOGISK 
ÅLDER

När blir man äldre?



Ger råd för riktigt gamla (85+) och multisjuka 
äldre (65+)

Vid 75+ behöver läkemedels-
behandlingen vanligen anpassas till 
kroppens åldrande

Vid riktigt hög ålder och vid multi-
sjuklighet krävs ytterligare 
anpassning av 
läkemedelsbehandlingen

www.vgregion.se/lakemedel/aldre



Två framsidor

Röda delen – diagnosspecifika 
råd

Gula delen – verktyg för 
läkemedelsbehandling

Inspirerad av liknande 
broschyrer från 

‒ Uppsala/Örebro

‒ Stockholm

‒ Skåne

www.vgregion.se/lakemedel/aldre



Diagnosspecifika råd

www.vgregion.se/lakemedel/aldre



Diagnosspecifika råd

www.vgregion.se/lakemedel/aldre

Vad bör behandlas?

Icke-farmakologisk 
behandling

Farmakologisk behandling

Utvärdering

Avsluta behandlingen

Tänk särskilt på



Verktyg för läkemedelsbehandling hos sköra äldre

Allmänna råd

Läkemedelsgenomgång

Information
‒ Vid byte av vårdenhet

‒ Öppenvårdsdos

Checklistor
‒ Olämpliga läkemedel

‒ Läkemedel och vätskebrist

‒ Fallrisk

‒ Njurfunktion

‒ Antibiotika och njurfunktion

www.vgregion.se/lakemedel/aldre



Birgitta 87 år
Socialt

Säbo sedan 6 månader tillbaka. Klarade sig inte hemma  längre när 

maken dog. Tappade livslusten och sin självständighet. Är f.d. rökare.

Tidigare sjukdomar

Hjärt-kärlsjuklighet och tablettbehandlad hypertoni. Haft en hjärtinfarkt 

för 7 år sedan. Artros, sömnbesvär och nedstämdhet. Hypotyreos.

Aktuellt

Orkar inte gå några längre sträckor längre. Har ont i kroppen. Aptiten 

nedsatt. 

Undersökning

Magerlagd kvinna med dålig tandstatus. Oregelbunden hjärtrytm. 

Krea 89, TSH 2,1 , Hb 104 och p-glukos 4,8. 

Ytterligare klinisk information

45 kg, 160 cm. Ger eGFR (absolut) 38 mL/min

Aktuell läkemedelslista

Mirtazapin 30 mg 1 tn

Citalopram 20 mg 1x1

Propavan 25 mg 1 tn

Trombyl 75 mg 1x1

Imdur 30 mg 1x1

Nitrolingual vb

Losartan 50 mg 1x1

Levaxin 100 mkg 1x1

Laktulos 15 ml x 1

Naproxen 500 mg 1x2

Hirudoidsalva vb (mot 
blåmärken på benen)
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Symtomskattning



Munhälsa - Riskbedömning

ROAG-J, Revised Oral Assessment Guide - Jönköping



Fallrisk



Väg nytta och risker
Patientens mål med behandlingen

Finns aktuell behandlingsorsak för varje 
läkemedel?

Njurfunktion?

Läkemedel som bör undvikas?

Biverkningar?

Interaktioner?

Saknas något?

Vad ska behållas?

Dosering?

Aktuell läkemedelslista

Mirtazapin 30 mg 1 tn

Citalopram 20 mg 1x1

Propavan 25 mg 1 tn

Trombyl 75 mg 1x1

Imdur 30 mg 1x1

Nitrolingual vb

Losartan 50 mg 1x1

Levaxin 100 mkg 1x1

Laktulos 15 ml x 1

Naproxen 500 mg 1x2

Hirudoidsalva vb (mot 
blåmärken på benen)



På vilket sätt hjälper läkemedlen?

Bota sjukdom
(penicillin, cytostatika, …)

Behandla sjukdom
(Hypotyreos, diabetes, vitaminbrist, Addison, ...)

Lindra symtom
(smärta, hallucinationer, depressivitet, angina, hjärtsvikt, överaktiv blåsa, oro, …)

Förebygga sjukdom/behandla riskfaktorer
(hypertoni, osteoporos, förmaksflimmer, ateroskleros, depression, hjärtsvikt, …)

Patientens mål med behandlingen



Läkemedel och 
diagnoser

Hypo-
tyreos

Hjärt- kärl-
sjuklighet

Hypertoni Sömn-
besvär

Ned-
stämdhet

Artros

Mirtazapin 30 mg 1x1 X X

Citalopram 20 mg 1x1 X X

Propavan 25 mg 1 tn X

Trombyl 75 mg 1x1 X

Imdur 30 mg 1x1 X

Nitrolingual vb X

Losartan 50 mg 1x1 X X

Levaxin 100 mkg 1x1 X

Laktulos 15 ml x 1

Naproxen 500 mg 1x2 X

Hirudoidsalva vb



Aktuell läkemedelslista

Mirtazapin 30 mg 1 tn

Citalopram 20 mg 1x1

Propavan 25 mg 1 tn

Trombyl 75 mg 1x1

Imdur 30 mg 1x1

Nitrolingual vb

Losartan 50 mg 1x1

Levaxin 100 mkg 1x1

Laktulos 15 ml x 1

Naproxen 500 mg 1x2

Hirudoidsalva vb (mot 
blåmärken på benen)



Undvik COX-hämmare/NSAID* till 75+

Njurpåverkan Hjärtsvikt

Höjt blodtryck
Mag-

blödningar

* ex Ibuprofen, Ipren, Naproxen, Voltaren, Diklofenak, Arcoxia, Etoricoxib, Magnecyl, Treo



Undvik COX-hämmare/NSAID* till 75+

Njurpåverkan Hjärtsvikt

Höjt blodtryck
Mag-

blödningar

* ex Ibuprofen, Ipren, Naproxen, Voltaren, Diklofenak, Arcoxia, Etoricoxib, Magnecyl, Treo

Använd paracetamol
istället

(Alvedon, Panodil, 
Pamol etc)



Aktuell läkemedelslista

Mirtazapin 30 mg 1 tn

Citalopram 20 mg 1x1

Propavan 25 mg 1 tn

Trombyl 75 mg 1x1

Imdur 30 mg 1x1

Nitrolingual vb

Losartan 50 mg 1x1

Levaxin 100 mkg 1x1

Laktulos 15 ml x 1

Naproxen 500 mg 1x2

Hirudoidsalva vb (mot 
blåmärken på benen)



Sömnmedel är ingen lösning

Sömnmedel är 
ytterligare ett 

problem!



Vill du ha 
något att sova 

på?

Det börjar ofta på sjukhuset



Vill du ha 
något att sova 

på?

EJ PÅ GENERELL 
ORDINATION

Det börjar ofta på sjukhuset



Aktuell läkemedelslista

Mirtazapin 30 mg 1 tn

Citalopram 20 mg 1x1

Propavan 25 mg 1 tn

Trombyl 75 mg 1x1

Imdur 30 mg 1x1

Nitrolingual vb

Losartan 50 mg 1x1

Levaxin 100 mkg 1x1

Laktulos 15 ml x 1

Naproxen 500 mg 1x2

Hirudoidsalva vb (mot 
blåmärken på benen)



• diazepam (Stesolid)

• nitrazepam (Mogadon)

• flunitrazepam (Rohypnol)

Långverkande 
bensodiazepiner

• Se separat förteckningAntikolinerga läkemedel

• Tiparol

• Tradolan

• Nobligan
Tramadol

• PropavanPropiomazin
• Citodon

• Panocod

• Treo comp
Kodein

• DaonilGlibenklamid

* som bör undvikas om inte särskilda skäl föreligger

Olämpliga* läkemedel



• Tolterodin m fl

• Gäller ej mirabegron (Betmiga)Inkontinensläkemedel 

• AtaraxHydroxizin

• Alimemazin (Theralen)

• Prometazin (Lergigan)Antihistaminer 

• Amitriptylin (Saroten) 

• Nortriptylin (Sensaval)Tricykliska antidepressiva 

• Levomepromazin(Nozinan)

• Klorprotixen (Truxal)Högdosneuroleptika

• LeponexKlozapin

Läkemedel med betydande antikolinerga effekter



Här hittar du Äldrekompassen

Finns på Vårdgivarwebben
https://www.vgregion.se/lakemedel/aldre

Finns även att läsa i en digital version
https://aldrekompassen.vgregion.se

Beställ eller ladda ner material - Västra 
Götalandsregionen (vgregion.se); 
adress.distributionscentrum@vgregion.se

christina.a.sjoberg@vgregion.se
www.vgregion.se/lakemedel/aldre

https://www.vgregion.se/lakemedel/aldre
https://aldrekompassen.vgregion.se/
https://www.vgregion.se/om-vgr/bestall-eller-ladda-ner-material/
mailto:adress.distributionscentrum@vgregion.se

